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Івано-Франківського і Коломийського 
Боголюбивим пастирям, 

чернецтву та всім вірним чадам 
Івано-Франківської єпархії 

Української Православної Церкви 
Христос Воскрес! Воістину Воскрес! 

Дорогі у Христі! 

«Цей день сотворив Гос-

подь: возрадуймося і веселімося 

в ньому» (Пс. 117, 24). З таких 

прекрасних слів царя Дави-

да радіє сьогодні вся Вселен-

на!  

 Як нині, так і в наступні 

дні ми перебуваємо в часі 

Пасхального торжества. Гос-

подь наш ІІісус Христос вос-

крес із мертвих і відкриває 

нам Собою вхід у Царство 

Небесне. Ми оживаємо і на-

повнюємось незліченною 

Божественною Благодаттю в 

сьогоднішній великий день 

Воскресіння Господнього. 

Неодноразово ми чуємо 

Божественний піснеспів, 

який ще краще відкриває 

нам велич сьогоднішнього 

дня: «Христос воскрес із мер-

твих, смертю смерть подолав 

і тим, хто в гробах, життя 

дарував». Христос розбив пе-

кельні окови і подарував нам 

життя вічне. Як говорить 

Євангеліст: «Бог воскресив Йо-

го, порвавши кайдани смерті, 

бо неможливо було їй трима-

ти Його в своїй владі» (Діян. 2, 

24). Саме тому сьогоднішній 

день є днем радості: здобуто 

перемогу над смертю, і ми, 

будучи смертними, з Воск-

ресінням Господа стали без-

смертними. Святитель Ни-

колай Сербський говорить 

нам, що перемога Христа є 

єдиною перемогою, якій мо-

жуть радіти всі без винятку 

людські істоти починаючи 

від первозданного — Адама і  
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і закінчуючи останнім наро-

дженим на Землі.  

Воскресіння Господнє є 

істинним прообразом нашого 

воскресіння (1 Кор. 15, 52). То-

му наша радість повинна бути 

духовною і преображаючою, 

тобто, ставши на шлях «Нового 

Адама», ми не повинні повер-

татись до старого – плотського 

і грішного – життя. Інакше на-

ша радість буде лицемірною, 

оскільки той, хто помирає і во-

скресає з Христом, повинен і 

надалі з Ним перебувати, а не 

втікати від Нього. 

Воскресіння Господнє 

повинно служити для нас но-

вим шляхом і життям, а це 

означає здійснити перехід від 

гріховного життя до життя 

Євангельського. Здійснити та-

кий перехід – ось справжній 

сенс святкування Пасхи. У Ста-

рому Завіті вибраний народ 

святкував Пасху як свято визво-

лення з полону Єгипетського і 

початок шляху в «Землю Обі-

товану». Дорогі у Христі, так 

само і наша Пасха Нового Заві-

ту є переходом від тління до 

нетління, де пустеля – це час 

випробування, час Великого 

Посту, який звіщає нам майбу-

тню славну подію – подолання 

смерті і дарування вічного 

життя. Воскресіння є центром і 

ядром Православної Церкви і 

життя кожного християнина 

зокрема. Без воскресіння, гово-

рить апостол, «Марна віра ва-

ша» (1 Кор. 15, 19). Воскресіння 

є нашою надією і одночасно 

метою – для вічності ми ство-

рені. Тому доречно буде прига-

дати в цей день, що радість, 

яку ми отримуємо, відвідуючи 

святкове Богослужіння, повин-

на нас підтримувати і перебу-

вати всередині нас. Радість від 

Воскресіння Господнього по-

винна бути насамперед внутрі-

шньою і духовною і в жодному 

разі не переростати в радість 

плотську чи земну. Бо не свят-

ковий стіл є атрибутикою Пас-

хи, а сам Господь ІІІісус Хрис-

тос є основою Пасхального То-

ржества. Він є центром нашого 

свята, про що ми часто забува-

ємо. Святкування Пасхи в на-

роді часто супроводжується 

застіллям, що тягне за собою 

важкість плоті до добрих діл і 

розслабленість у боротьбі з грі-

хом. Тому вдало повчає нас 

свт. Григорій Ниський, говоря-

чи: «Радіймо не в пияцтві і переї-

данні, не в радості і безчинстві, а 

в Богоугодних роздумах». 

Тож справді у цей Вели-

кий День прислухаймось до 

порад святителя, щоб не свят-

кувати Великдень як язичники, 

а бути справжніми православ-

ними християнами. Нехай на-

ша Священна Пасха не перет-

ворюється в «свято живота», а 

буде святом духовної радості, 

бо це день, коли ми отримали 

від Господа в дар вічне життя у 

Царстві Небесному. 

Прославляймо Господа 

нашого ІІісуса Христа, про яко-

го сказано: «Смерть бо через лю-

дину, і через Людину воскресіння 

мертвих. Бо так, як в Адамі 

вмирають усі, так само в Хрис-

ті всі оживуть» (1 Кор. 15, 21). 

Христос Воскрес! Воісти-

ну Воскрес! 

СЛОВО ПАСТИРЯ  

Христос воскрес із  
мертвих… Тлумачення 
на пасхальний тропар 
свт. Луки Кримського 

 Чи можна вогонь пога-

сити вогнем? Чи можна піть-

му розсіяти пітьмою? Чи 

може зло бути переможене 

злом? Не можна подолати 

схоже схожим, лише проти-

лежним. Однак, усупереч 

цьому закону, Христос Сво-

єю смертю подолав смерть. 

 Яку смерть? Духовну. 

Ту смерть, сутністю якої є 

відчуження від Христа-Бога, 

Який є Любов, Шлях, Істина 

і Життя. Духовна смерть є 

відмовою від шляху добра, 

любові й істини і вибором 

іншого шляху – шляху зла, 

ненависті і брехні. Цю 

смерть поборов Христос без-

мірним і невичерпним пото-

ком Божественної любові, 

що пролився з Голгофського 

хреста.   

 «І сущим у гробах жит-

тя дарував». Якщо Христос 

воскрес, то ми воскреснемо у 

тілах наших. Бо Він воскрес 

із мертвих як первенець із 

померлих, поклавши поча-

ток загальному воскресінню. 

«Як в Адамі всі помирають, 

так у Христі всі ожи-

вуть» (1Кор. 15, 21-22). Тому і 

тілесну смерть подолав Хри-

стос Своїм хрестом і воскре-

сінням.  
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ДУХОВНІ СКРИЖАЛІ  

 Час від Воскресіння Господнього до Вознесіння - 

особливий період в богослужбовому календарі. Святку-

вання Світлого Христового Воскресіння не об-

межується Світлою седмицею - ми вшановуємо Вос-

креслого Спасителя протягом сорока днів, в пам'ять 

сорокаденного перебування на землі ІІІісуса Христа 

після Його воскресіння. 

 Особливо виділяється перший тиждень - 

Світла седмиця. Це суцільна седмиця, тобто 

тиждень не має пісних днів, крім цього весь 

тиждень можна дзвонити в дзвони.  

 Другий тиждень— Фоміна Неділя, Ан-

типасха. Праовославна Церква згадує увіру-

вання апостола Фоми у Воскресіння Христа. 

На цей тиждень припадає 

Радониця, день особливого 

поминання покійних. З цього 

тижня по річний традиції  

середа і п'ятниця є пісними 

днями. 

 Третій тиждень—

Жінок Мироносиць. Згаду-

ються мироносиці, які поспішили віддати 

останні почесті Розіп'ятому Вчителю і знайш-

ли гріб порожнім. 

 Четвертий тиждень — про розслабле-

ного. Згадуємо чудо про зцілення розслабле-

ного, створене Христом, задумуючись про те, 

як важливо для того, що б піти за Христом, 

спочатку довіритися Йому. 

 П'ятий тиждень — про самарянку—

починається спогадом бесіди Христа з самаря-

нкою біля колодязя.  

 Шостий тиждень—про—сліпого почи-

нається спогадом про чудо дарування сліпона-

родженому прозріння у відповідь на віру.  

 У четвер цього тижня завжди припадає 

перехідне свято Вознесіння Господнього, яке 

цьогоріч відзначатимемо на 17 травня. Возне-

сіння— одна з найважливіших подій новозаві-

тної історії, — остаточне завершення ІІІісусом 

Христом часу Свого земного життя і повернен-

ня в Божественну сферу буття. 

 Є певні особливості і в звершенні мо-

литовного правила у дні святкування Свя-

тої Пасхи. Так, від Великодня в усі дні Світлої 

седмиці до суботи Світлої седмиці включно 

замість вечірніх і ранкових молитов співають 

або читають Часи Пасхи. 

 Із дня Святої Пасхи до свята 

Вознесіння Господнього (40 

днів) все молитвослів'я (в тому 

числі і подячні молитви після 

Святого Причастя) починаєть-

ся триразовим читанням тро-

паря Пасхи «Христос воскрес 

із мертвих…». Далі читається 

Трисвяте. А від Вознесіння до 

Трійці (10 днів) все молитвослів'я починається 

з Трисвятого. Також від Великодня до Дня 

Святої Трійці (50 днів) молитва «Царю Небес-

ний» не читається. 

 Окрім того, до Вознесіння Господнього 

молитва «Достойно єсть» замінюється на за 

достойник Пасхи «Ангел вопіяше Благодат-

ній...». А від Вознесіння до дня Святої Трійці 

обидві ці богородичні молитви не читаються. 

 На Світлій седмиці канони Покаянний, 

Богородиці і Ангелу-Хранителю замінюються 

каноном Пасхи. Також від Світлого Христово-

го Воскресіння до дня Святої Трійці не кладуть 

земні поклони. 

Що згадують християни у пасхальні дні? 

З ІСТОРІЇ ЄПАРХІЇ… 

 Відомо, що створення нової  православної Галицької єпархії відбулося у 1147-1156рр з благос-

ловення Київського митрополита Костянтина. Першим її єпископом став владика Косма. Про 

утвердження православної віри на Прикарпатті у цей період також свідчать старовинні знахідки, 

які збереглися до наших днів –  Галицькі Євангелія 1144 та 1226 років, Свято-Успенський собор у 

Галичі (приблизно 1157 р.), церква в ім’я святого Пантелеімона 1200 року.  
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 За благословенням Пре-

освященнішого єпископа Іва-

но-Франківського та Коло-

мийського Тихона та органі-

зацією Відділу благодійності 

та соціального служіння єпа-

рхії щосуботи о 14.00 при 

Спасо-Преображенському 

храмі м. Івано-Франківська (вул. Чорно-

вола, 6)  православні віряни годують гарячи-

ми обідами безпритульних та знедолених.  

Перший благодійний обід відбувся  

3 березня 2018 року. 

 Долучитися до доброї 

справи мають змогу всі охо-

чі. Для цього слід приготува-

ти їжу, принести продукти, 

консервацію, одяг тощо, по-

жертвувати кошти (у храмах 

та церковних лавках єпархії 

знаходяться скриньки для пожертв), допомо-

гти на роздачі чи підтримати увагою та доб-

рим словом. 

Довідки за телефоном:  099 465 41 07. 

При Спасо-Преображенському храмі Івано-Франківська годують безпритульних 
та знедолених 

Єпископ Тихон вручив по-
дарунки літнім та  

потребуючим парафіянам  

 18 лютого 2018 року у 

кафедральному соборі Різдва 

Христового, за організацією 

Відділу благодійності та  

соціального служіння  

Івано-Франківської єпархії 

УПЦ, Преосвященніший єпи-

скоп Тихон під час ранньої та 

пізньої Літургій вручив пода-

рункові продуктові набори до 

Великого посту літнім та пот-

ребуючим парафіянам. 

 Решта подарунків були 

доставлені до домівок вірян, 

що не можуть самостійно діс-

таватися до храму. 

 8 березня  

2018 року, з благо-

словення єписко-

па Івано-

Франківського та 

Коломийського 

Тихона, ув’язнені 

Виправної колонії 

№41, що в  

с. Товмачик Коло-

мийського району, зустрічали часточку мощей святителя 

Спиридона Триміфунтського.  Святиня прибула до 

Спасо-Преображенського храму, що знаходиться на тери-

торії колонії. 

 Перед святинею було звершено читання акафіста 

святителю Спиридону, після чого присутні мали змогу 

вклонитися святині та були помазані святим єлеєм. 

 До всіх, хто зібралися для молитви, зі словами про-

повіді звернувся голова Душпастирського відділу Івано-

Франківської єпархії УПЦ, прот. Василій Костишин. Зок-

рема, він розповів житіє святителя Спиридона Триміфу-

нтського, а також про чудеса, які були явлені ним як при 

житті, так і після смерті аж до наших днів.  

 Також священик побажав усім по молитвах великого 

угодника Божого жити у чистоті та мирі один з одним. 

У Виправній колонії №41 зустрічали мощі  

святителя Спиридона Триміфунтського  

НОВИНИ ЄПАРХІЇ  
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Пасха зі сльозами радості. Великоднє інтерв'ю з прот. Миколаєм Кушніром 

У жовтні 2017 року представниками Київ-

ського патріархату був захоплений Свято-

Успенський храм, що у селі Старий Гвіздець на 

Коломийщині. Настоятель храму прот. Мико-

лай Кушнір та його парафіяни опинилися на ву-

лиці. Однак ні застосування сили, ні наклепи, 

цькування і погрози не стали перешкодою для 

громади, яка продовжує існувати і діяльно пока-

зувати приклад стояння у вірі. Христове Воскре-

сіння парафія зустрічає у домовому храмі, який 

довелось облаштувати задля звершення богослу-

жінь. Про життя громади, про труднощі і надії 

якими сьогодні живуть віряни розповідає найста-

рший священик Івано-Франківської єпархії прот. 

Миколай Кушнір. 
 Що, на Вашу думку, що змушує Ваших па-

рафіян, гнаних і принижених, шукати можли-

вість звершувати соборну молитву, брати 

участь у богослужіннях? Чому всі ці труднощі їх 

не злякали? 

 Їх тримає віра. Віра і молитва. А також 

певні поняття історичні. Володимир Великий 

приніс на нашу землю Православ’я. І часто 

через розпалену ворожнечу і ненависть люди 

не розуміють, що наша Церква є частиною 

Вселенського Православ’я. Тому навіть у ро-

динах люди ворогують… Це таке незнання. 

Мене це болить, бо багатьох я хрестив, вінчав, 

багато кого сповідав… І тут така ворожнеча.  

 А що ми можемо зробити? Чекаємо те-

пер на рішення суду. Хоча у Святому Письмі 

сказано, що не обов’язково християнам у суди 

даватися. Ми би мали порозумітися. Адже, 

«Миром Господу помолимося» –  третє про-

хання про возз’єднання Церков, також у Сим-

волі Віри кажемо:«Вірую у єдину, святу, собо-

рну, апостольську Церкву», в молитві «Отче 

наш»: «Прости нам, як і ми прощаємо». Але в 

нашій ситуації такого, нажаль, не бачимо. 
 Що спонукало тих людей, які посіяли воро-

жнечу між односельцями, які відібрали у правос-

лавної громади храм, до таких дій? 

 Дії наших односельчан – політичні… Бо  

у гаслах таких людей Бог не є на першому мі-

сці. Це все результати політичної пропаганди. 

Бог простить їм це незнання. А ми живемо, 

надіючись на Бога і на їхню совість. 

 Як ставляться до Ваших парафіян у селі? 

 Ми повинні перемогти зло добром. Тер-

пимо. Але над усім є воля Божа, що Бог дасть. 

Так більше укріпляється віра наша. Найваж-

ливіше – завжди бодрствувати, щоби не впа-

сти в напасть.  

 Хоча багато наших парафіян обурюють-

ся і цим грішать, бо нас обзивають, обража-

ють. А звичайним людям це буває важко пе-

реносити.  Ми всі не такі ревні християни, що-

би могли зразу простити. Але Христос про-

щав, і святий архідиякон першомученик Сте-

фан прощав і нам треба прощати… Бо ті хто 

принижують нас, не знають, що роблять. Це 

все через ненависть. Соборна апостольська 

Церква для всіх, бо «ність іудей, ність єлін, 

ність варвар, ність скіф, ність жіночий пол і 

чоловічий, но вся і во всіх Христос». Це потрі-

бно розуміти і цим керуватися. 
 Чи відрізняється богослужіння “надому”, 

від богослужіння у храмі?  

 Є свої труднощі, коли служиш не у хра-

мі. В церкві було усе стабільно, там заготов-

ляв, а тут потрібно все переносити… Але важ-

лива канонічність. Бо Літургію можна звершу-

вати будь-де, лиш би був антимінс і благосло-

вення єпископа.   
  Який висновок Ви зробили з цих подій? 

 За все, і за це, треба дякувати Богу. Ко-

лись було ще гірше, тисячі людей вбивали за 

віру, виселяли, саджали у тюрми. У нас ще 

такого нема, хоч і погрожують нам, що бити-

муть. Ми навіть до стін нашого храму не під-

ходимо, лиш до воріт. Продовження 6ст.  

ПОГЛЯД  
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  Якщо древні святі оплакували себе 

як грішників, то зараз грішники, переповнені 

пристрастей і неочищених гріхів, називають 

себе святими. Це не те, що ми прагнемо до 

святості, а те, що вже вважаємо себе святими. 

Це така сучасна облуда. 
 Багато де в Україні православні священики 

і віруючи гнані. Чого найбільше у таких умовах 

потребує священнослужитель від своєї пастви? 

 Головне - віра. Віра і молитва. Бо якщо 

втратити віру – то нас переконають, підкуп-

лять, пригрозять… За цим всім сатана. Всіх 

дзвін кличе до церкви, хтось іде, хтось— ні.  
 Яка роль пастиря у збереженні громади, бо 

стадо без пастиря розбіжиться? 

 Господь Сам хвилюється, що жнива ве-

ликі, а пастирів мало. Мало. Мало тих, хто 

спасається, хоча покликано багато. Пастир 

повинен тлумачити правильно Священне Пи-

сання, триматися Вселенської канонічної Цер-

кви… 

 Відчуваю відповідальність, бо раніше ма-

ло говорив людям про Вселенське Правосла-

в’я і соборність, дбав, щоб говорити більше за 

Євангелієм, про молитву і покаяння… А про 

такі цінності теж потрібно.  

 Коли я став священиком, у мене було дві 

парафії – Старий Гвіздець і Острівець, а по-

тім ще два села… З Незалежністю України 

скрізь почали відкривати храми, священиків 

не вистачало і я служив один на чотири хра-

ми. В одному храмі служив Літургію, в ін-

ших— обідні. І потім почалося. Є, наприклад, 

такі люди, які не курять до закінчення бого-

служіння у храмі, і їм було задовго чекати до 

полудня. Шукали різні причини, і по одній 

парафії відходили. Знаєте, у Ернеста Хемінгу-

ея є такий твір «Старий і море», де старий 

рибалка доплив до берега лиш зі скелетом від 

свого улову. Рибину, яку він спіймав, обгриз-

ли акули. Так і в мене: тут останнє моє прис-

танище, яке теж захотіли відібрати. І, до речі, 

вперше, коли я був у Старому Гвіздці, то пот-

рапив саме до цієї хати, де ми молимось за-

раз. Тепер я знову тут.  

 Як Ваша парафія зустрічатиме Світле 

Христове Воскресіння та які Ваші побажання 

нашим читачам? 

 Будемо радіти зі сльозами на очах. Тому 

що багато хто не міг уявити, де ми маємо бу-

ти і як служити, освячувати пасхальні коши-

ки… Ми є люди, ми помиляємося, піддаємо-

ся спокусам, печалимося. Лиш би Господь 

позволив нам дочекати. Але ми завжди має-

мо надію.  

 Що я можу побажати? Блаженніший 

Митрополит Онуфрій звернеться до всіх з по-

сланням, наш єпископ Тихон—також 

(сміється). Що ще можу побажати? Як ка-

жуть у нас, смачної паски! І споживати її з чи-

стим серцем. Стояти у вірі і у храмі служити, 

хоч би там десь у куточку … 
 Повна версія інтерв’ю буде  

доступною на офіційному сайті Івано-

Франківської єпархії УПЦ. 

ПОГЛЯД  

Як по пустому місті, лабіринтом 

Іду життям своїм, я заблукала; 

І розумію, що не бачу світла, 

Тому що серце і душа моя лукава. 

 

Шукаю ключ від радості і щастя, 

Молю сама себе – покайся! 

Тому що душу й серце відкриває 

Сльоза, що в грішника з очей спадає. 

 

А сліз таких у мене не багато, 

Питаю я у себе, де їх взяти? 

Коли душа черства й немилосердна-   

Сльоза тоді суха і мертва 

 

Я Господа тихо в ночі призову, 

І в Нього для себе каяття попрошу, 

Лиш Він мене може сльозою пронзити, 

Лиш Він мене може сердечно простити. 

 

Пригорне мене як дитину Свою, 

Утре із очей покаянну сльозу, 

Наповнить любов’ю серце моє 

О, Господи, все що моє – це ж твоє! 

 

А мій лише гріх і гординя, 

Твоя у мені і любов, і надія, 

Твоя Батьківська ласка і милосердя, 

Це ж Ти відкрив двері до мого серця. 

                                                      Є.Т. 

*** 
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Взаємини батьків і дітей—чи не найскладніша сфера 

людських відносин. Ця тема лягла в основу не одного класично-

го твору, стала предметом роздумів багатьох дослідників, од-

нак залишається не вичерпаною та цікавою. Відомий педагог-

класик Василь Сухомлинський у своїх працях не одноразово 

звертається до цієї проблеми. Публікуємо уривок з його книги 

«Сто порад учителеві» про найчастіші 

помилки у виявах батьківської любові до 

дітей.  

 Де немає мудрості батьків-

ської педагогіки, любов матері й 

батька калічить дітей… Любов  

замилування — це найсумніше, 

що можна уявити в таких стосун-

ках . Це інстинктивна, нерозумна 

любов. Батьки радіють кожному крокові дитини, 

не замислюючись, який це крок, і до чого він мо-

же призвести. Така дитина не знає, що в людсь-

кому співжитті є поняття «можна», «не можна», 

«треба». Вона виростає примхливою, нерідко 

хворобливою істотою, для якої найменша вимо-

га життя стає непосильним тягарем. Він не знає 

свого обов’язку перед батьками, не вміє й не хо-

че трудитися, тому що не помічає людей і не 

відчуває серцем, що в тих, хто його оточує, є свої 

бажання, потреби, духовний світ.  

Ще від один різновид нерозумної любові – 

любов деспотична. Грунтом тут є суміш егоїзму 

й безкультурності деяких батьків. До дітей вони 

ставляться, як до речей: моя дочка — що захочу, 

те й скажу; що спаде на думку, те й зажадаю. Я 

знав батька, який дійшов ось до чого: купив 15-

річній дочці, модні туфлі й гарненьку сукню. 

Туфлі наказав поставити поряд столу, за яким 

дівчина виконує уроки, сукню повісив тут же. І 

попередив: будуть з усіх предметів добрі оцінки,

—  надягай сукню і взувай туфлі, а погані — не 

доторкайся до обновок. Є в нашому суспільстві 

люди, які отримують задоволення від деспотич-

ного захоплення владою над іншою людиною 

В сімї де панує атмосфера дріб’язкових 

причіпок, і докорів, маленька людина озлоб-

люється, і це один з найстрашніших ударів по 

юному серцю. Той, хто не знає ласки в ди-

тинстві, стає грубим, безсердечним у роки от-

роцтва і ранньої юності. 

Ви, мабуть, чули тривожні роздуми бать-

ків: був син маленьким — був добрим, поступ-

ливим; підріс — став грубим, норовливим. 

Чому так стається? Причина цього явища 

— у невмінні користуватися батьківською вла-

дою. Адже батьківська влада — це 

і є поєднання мудрості, єдність 

волі, почуттів, бажань матері й 

батька. Там, де немає злиття муд-

рості двох дорослих людей, палко за-

коханих у своє творіння, влада бать-

ків перетворюється у свавілля. 

Нерозумна любов це і любов від-

купу. Є батьки й матері, щиро переконані що, 

задовольняючи всі матеріальні потреби дітей, 

вони виконують свій батьківський обов’язок 

Дитина одягнена, взута, сита, здорова — що ж 

вам ще треба. У сім’ї, де батько розуміє свої 

обов’язки лише як забезпечення матеріальних 

потреб дітей, і мати не стала центром їх духов-

ного життя, дітей оточує атмосфера духовної 

порожнечі, убозтва. Вони живуть серед людей і 

не знають людей — ось що найнебезпечніше в 

таких сім’ях: серцям цих дітей незнайомі й не-

доступні тонкі людські почуття, передусім лас-

ка, співчутливість, жаль, милосердя.  

ПОГЛЯД  СКАРБНИЦЯ МУДРОСТІ  

                                     ***               

Якби Ти, Боже, дав мені реальні крила, 

Я б птахою у вирій полетіла. 

І з неба, з хмар прозорих до землі  

Долала б відстані великі і малі.   

 

Якби Ти, Боже дав мені реальні крила,  

Такі великі, щоб усіх накрили,  

Щоб я зігріла у теплі і ніжності своїй  

Усіх хто мерзне у байдужості людській.   

 

Якби Ти, Боже, дав мені реальні крила,  

Я б ними лід сердець людських розбила  

І, мабуть, в битві тій  я б крила загубила... 

Така була б ціна, за все, що я любила.  

Якби Ти, Боже, дав мені реальні крила...  

                                       Олена Луцан 

Коли любов без мудрості калічить 
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Сьома дочка 

Було у  семеро .  Одного разу  поїхала вона далеко-далеко в гості. Коли поверну-

лась до   одна за одною почали говорити, як сильно вони сумували. 

— Я скучила за тобою, немов за , — сказала перша . 

— Я ждала тебе, як суха  жде , — промовила друга . 

— Я плакала за тобою, як маленькі за , — сказала третя. 

— Мені тяжко було без тебе, як  без , — щебетала четверта. 

— Ти снилась мені, як  сниться , — промовила п'ята. 

— Я виглядала тебе, як  після  , — сказала шоста. 

І лиш сьома, нічого не сказавши, принесла  … 
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1. За переданням на місці його поховання 
був розп’ятий Христос. 

2. Першою дізналася звістку про  
воскресіння. 

3. Хто відвалив камінь від гробу? 

4. Найважливіше християнське богослу-
жіння. 

5. Головний символ Пасхи. 

6. Одне з пророчих імен ІІІісуса Христа, що 
перекладається з єврейської “з нами 
Бог”. 

7. Головна християнська  чеснота, вершина 
всіх чеснот. 

8. Розбійник, якого відпустив Понтій Пілат 
на вимогу іудеїв. 

Дитяча сторiнка 
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